[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2021 № 145
О внесении изменений в постановление Администрации городского округа «поселок Палана» от 12.02.2020 № 44 «О резерве материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера на территории   городского округа «поселок Палана»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации городского округа «поселок Палана» от 12.02.2020 № 44 «О резерве материальных ресурсов для предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом Камчатского края от 19.12.2008  № 198 «О защите населения и территории Камчатского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Камчатского края от 02.02.2011 № 35-П «О краевом резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Камчатского края»;

2) Порядок создания, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана» изложить в новой редакции согласно приложению 1.
3) Номенклатуру и объемы местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана» изложить в новой редакции согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «поселок Палана»

             О.П. Мохирева

	Приложение 1

к постановлению Администрации городского округа «поселок Палана»

15.06.2021  № 145

Порядок
создания, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории городского округа «поселок Палана»

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана» (далее – местный резерв).

2. Местный резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа «поселок Палана» (далее - чрезвычайные ситуации), состоит из материальных запасов одноразового и многоразового использования и основных средств, и включает в себя:

1) продовольствие и пищевое сырье;

2) вещевое имущество;

3) ресурсы жизнеобеспечения;
4) строительные материалы и другие материальные средства;

5) лекарственные средства и медицинские изделия;

6) топливо;

7) аварийно-спасательный инструмент и средства связи;

8) имущество для тушения лесных и тундровых пожаров;

9) имущество радиационной, химической и биологической защиты;

10) имущество для обеспечения общественной безопасности.

3. Местный резерв независимо от места его размещения, является собственностью городского округа «поселок Палана».
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов местного резерва утверждаются Главой городского округа «поселок Палана» и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Финансирование местного резерва осуществляется за счет средств бюджета городского округа «поселок Палана», и направляется:

1) на приобретение новых материальных ресурсов для создания запасов по заблаговременной подготовке к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) на приобретение материальных ресурсов для замены имущества местного резерва, не подлежащего к дальнейшему хранению по предельным срокам хранения, амортизационному сроку эксплуатации, из-за утраты эксплуатационных качеств и характеристики материалов, из которых это имущество изготовлено, пришедших в негодность в ходе мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в ходе учений и тренировок;

3) на техническое обслуживание, текущий, средний и капитальный ремонт имущества местного резерва;

4) на совершенствование, содержание и обслуживание объектов инфраструктуры, предназначенной для хранения, использования и ремонта имущества местного резерва (текущий, средний и капитальный ремонт объектов инфраструктуры, обслуживание объектов инфраструктуры);

5) на приобретение запасных частей, комплектующих элементов и отдельных агрегатов, необходимых для ремонта, технического обслуживания и поддержания в работоспособном состоянии материальных ресурсов местного резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

6) на приобретение основных средств и расходных материалов, необходимых для упаковки, погрузки, разгрузки, транспортировки и иных мероприятий, связанных с хранением и обслуживанием материальных ресурсов местного резерва.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов местного резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением местного резерва.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению местного резерва возлагаются на Администрацию городского округа «поселок Палана» через уполномоченный орган - мобилизационный отдел Администрации городского округа «поселок Палана» (далее-мобилизационный отдел).

8. Мобилизационный отдел:

разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов местного резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению возможных и периодических (циклических) ЧС, климатических и географических особенностей региона;

представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в местный резерв;

определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в местном резерве;

определяет места хранения материальных ресурсов, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в местный резерв;

заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в местный резерв, а также на ответственное хранение и содержание местного резерва;

организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в местном резерве;

организует доставку материальных ресурсов местного резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами местного резерва;

обеспечивает поддержание местного резерва в постоянной готовности к использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в местном резерве;
ежегодно проводит инвентаризацию местного резерва в период с 15 ноября по 15 декабря;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов местного резерва.

9. Закупка материальных ресурсов в местный резерв осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и нормативных правовых актов городского округа «поселок Палана».

10. Муниципальным заказчиком по поставке материальных ресурсов в местный резерв (далее - муниципальный заказчик) является Администрация городского округа «поселок Палана».

11. Местный резерв размещается на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, на складских площадях организаций, расположенных в городском округе «поселок Палана» независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организация), где гарантирована его сохранность и откуда возможна оперативная доставка материальных ресурсов местного резерва в зоны чрезвычайных ситуаций.

Хранение и обслуживание местного резерва организует мобилизационный отдел Администрации городского округа «поселок Палана».

12. Местный резерв используется:

1) при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ при устранении непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в мирное или военное время;

2) для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения;

3) для оказания гуманитарной помощи;

4) при проведении предупредительных мероприятий по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций, а также эпидемии, эпизоотии, в том числе для обеспечения материальными ресурсами установленного режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации;
5) для проведения учений, тренировок и практических занятий по защите населения и территории городского округа «поселок Палана» от чрезвычайных ситуаций, а также по территориальной обороне на территории городского округа «поселок Палана»;

6) для нужд территориальной обороны в период действия военного положения;

7) в целях материального обеспечения проводимых контртеррористических операций.

13. Выпуск материальных ресурсов из местного резерва осуществляется:

1) в целях, предусмотренных частью 12 настоящего Порядка, и представляет собой их передачу получателям (юридическим лицам) безвозмездно, безвозвратно или на возвратной основе.

Материальные ресурсы, относящиеся к материальным запасам одноразового использования, передаются получателям безвозмездно и безвозвратно.

Материальные ресурсы, относящиеся к материальным запасам многоразового использования и основным средствам, учитываемым на забалансовых счетах, передаются получателям безвозмездно как на возвратной основе, так и безвозвратно.

Материальные ресурсы, относящиеся к объектам основных средств, учитываемых в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа «поселок Палана», передаются получателям на возвратной основе с указанием сроков возврата;
2) в связи с освежением, заменой или списанием материальных ресурсов.

14. Использование и (или) выпуск материальных ресурсов из местного резерва в целях, предусмотренных пунктами 1,2,3,4,5 части 12 настоящего Порядка, осуществляется на основании распоряжения Администрации городского округа «поселок Палана», издаваемого в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «поселок Палана» (далее - Комиссия).

Использование и (или) выпуск материальных ресурсов из местного резерва в целях, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляется на основании  распоряжения Администрации городского округа «поселок Палана».

Использование и выпуск материальных ресурсов из местного резерва в целях, предусмотренных пунктом 7 части 12 настоящего Порядка, осуществляется на основании распоряжения Администрации городского округа «поселок Палана» с учетом решения антитеррористической комиссии городского округа «поселок Палана».

15. Вне зависимости от назначения использования местного резерва в распоряжении Администрации городского округа «поселок Палана», указываются:

1) номенклатура и объем материальных средств местного резерва, подлежащих выпуску;

2) целевое назначение материальных средств, выделяемых из местного резерва;

3) период, на который выпускаются из местного резерва материальные средства;

4) учреждение (юридическое лицо), ответственное за получение, использование и возврат материальных средств;

5) порядок возврата (списания пришедших в негодность) материальных средств.

16. Восполнение (замена, освежение) местного резерва осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался местный резерв, а также за счет средств местного бюджета.

	Приложение 2
к постановлению Администрации

городского округа «поселок Палана»

_______№ _______

Номенклатура и объемы местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории городского округа «поселок Палана»

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед. измерения
	Количество

	1. Продовольствие и пищевое сырье
(из расчета обеспечения 50 человек на 30 суток)

	1.
	Хлеб
	т
	0,690

	2.
	Макаронные изделия
	т
	0,060

	3.
	Крупа разная (гречневая, рисовая)
	т
	0,060

	4.
	Масло растительное
	т
	0,015

	5.
	Картофель
	т
	0,025

	6.
	Консервы мясные
	т
	0,225

	7.
	Консервы рыбные
	т
	0,150

	8.
	Консервы молочные
	т
	0,037

	9.
	Соль
	т
	0,030

	10.
	Сахар
	т
	0,112

	11.
	Чай
	т
	0,003

	12.
	Вода питьевая бутилированная 5 л.
	бутылка
	100

	2. Вещевое имущество

	13.
	Костюмы рабочие (летние)
	комплект
	30

	14.
	Фуфайки (тельняшки)
	шт.
	30

	15.
	Белье нательное (2 предмета)
	комплект
	100

	16.
	Перчатки рабочие
	пар
	50

	17.
	Носки х/б
	пар
	50

	18.
	Портянки зимние
	пар
	30

	19.
	Куртки рабочие (утепленные)
	шт.
	30

	20.
	Брюки рабочие(утепленные)
	шт.
	30

	21.
	Валенки
	пар
	36

	22.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	100

	23.
	Сапоги кирзовые
	пар
	30

	24.
	Сапоги резиновые
	пар
	30

	25.
	Шапки ушанки
	шт.
	30

	3. Ресурсы жизнеобеспечения

	26.
	Палатки
	комплект
	9

	27.
	Палатки лагерные
	комплект
	19

	28.
	Палатки каркасные
	комплект
	2

	29.
	Кровати
	шт.
	10

	30.
	Кровати раскладные
	шт.
	105

	31.
	Матрац
	шт.
	99

	32.
	Мешки спальные
	шт.
	50

	33.
	Одеяло п/ш
	шт.
	161

	34.
	Одеяло байковое х/б
	шт.
	100

	35.
	Подушки
	шт.
	96

	36.
	Постельное белье
	комплект
	100

	37.
	Полотенца х/б (вафельные)
	шт.
	100

	38.
	Моющие средства
	т
	0,025

	39.
	Мыло хозяйственное, мыло туалетное
	шт.
	300

	40.
	Умывальники (рукомойники)
	шт.
	10

	41.
	Бачки алюминиевые 3 л.
	шт.
	80

	42.
	Бачки алюминиевые 4, 5, 6 л.
	шт.
	25

	43.
	Ведра оцинкованные
	шт.
	4

	44.
	Канистры алюминиевые 20 л.
	шт.
	3

	45.
	Кастрюли алюминиевые 4,5-6 л.
	шт.
	2

	46.
	Котлы наплитные алюмин. 20-40 л.
	шт.
	4

	47.
	Котлы наплитные алюмин. 50-60 л.
	шт.
	2

	48.
	Термосы емкостью 12 л.
	шт.
	2

	49.
	Термосы емкостью 24 л.
	шт.
	2

	50.
	Термосы емкостью 36 л.
	шт.
	2

	51.
	Термосы ТН-36
	шт.
	3

	52.
	Термосы ТВН-12
	шт.
	7

	53.
	Сковороды алюминиевые
	шт.
	9

	54.
	Сотейники алюминиевые
	шт.
	1

	55.
	Судки (2 кастрюли) алюминиевые
	шт.
	10

	56.
	Судки (3 кастрюли) алюминиевые
	шт.
	20

	57.
	Фляги для воды емкостью 30 л
	шт.
	 5

	58.
	Фляги для молока алюминиевые
	шт.
	3

	59.
	Чайники алюминиевые 3 л.
	шт.
	10

	60.
	Чайники алюминиевые 5 л.
	шт.
	2

	61.
	Чайники металлические
	шт.
	10

	62.
	Черпаки алюминиевые 1,5 л.
	шт.
	1

	63.
	Посуда
	комплект
	100

	64.
	Тарелки мелкие алюминиевые
	шт.
	100

	65.
	Миска алюминиевая
	шт.
	100

	66.
	Кружки полуфарфоровые
	шт.
	50

	67.
	Вилки для вынимания мяса
	шт.
	1

	68.
	Ложки разливательные алюминиевые
	шт.
	43

	69.
	Ложки столовые алюминиевые
	шт.
	250

	70.
	Ложки чайные алюминиевые
	шт.
	50

	71.
	Ножи специальные А-330
	шт.
	1

	72.
	Ножи специальные А-480
	шт.
	10

	73.
	Печи
	комплект
	6

	74.
	Печи ПСЧ-1
	комплект
	20

	75.
	Кухни (плиты) полевые
	комплект
	3

	76.
	Керосиновая лампа
	шт.
	10

	77.
	Прожекторы светодиодные
	шт.
	38

	78.
	Свечи стеариновые
	шт.
	100

	79.
	Тепловая пушка
	шт.
	2

	80.
	Электростанция мощностью 5 кВт
	комплект
	3

	81.
	Генератор бензиновый мощностью

2 кВт
	комплект
	1

	82.
	Генератор бензиновый мощностью

1 кВт
	комплект
	1

	83.
	Генератор бензиновый мощностью

650 Вт
	комплект
	1

	4. Строительные материалы

	1.
	Домкраты гидравлические
	шт.
	3

	2.
	Молоток
	шт.
	10

	3.
	Пиломатериалы
	м³
	5

	4.
	Пилы поперечные
	шт.
	10

	5.
	Провода и кабели
	км
	1

	6.
	Топоры
	шт.
	5

	7.
	Удлинитель на катушке 30 м
	шт.
	5

	8.
	Электросварочный аппарат переносной 220 В
	комплект
	2

	5. Лекарственные средства и медицинские изделия

	1.
	Бинты стерильные
	шт.
	300

	2.
	Бинты не стерильные
	шт.
	200

	3.
	Вата гигроскопическая хирургическая фасованная
	т
	0,002

	4.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт.
	5

	5.
	Марля гигроскопическая
	м
	50

	6.
	Набор перевязочный большой
	комплект
	2

	7.
	Носилки
	шт.
	5

	8.
	Пакеты перевязочные индивидуальные
	шт.
	200

	9.
	Перчатки медицинские
	пар
	200

	10.
	Бахилы медицинские
	пар
	100

	11.
	Сумка санинструктора
	шт.
	10

	12.
	Шприцы емк. 2,0; 5,0; 10,0; 20,0 (мл.)
	шт.
	200

	13.
	Термометр для измерения температуры тела
	шт.
	5

	14.
	Маски медицинские одноразовые
	шт.
	2000

	15.
	Респираторы/маски медицинские многоразовые

	100

	16.
	Анвимакс порошок д\р-ра  5г № 12
	упаковка
	10

	17.
	Колдрекс хотрем порошок д\р-ра  5.0, № 10
	упаковка
	10

	18.
	Тамифлю,N10,капсулы,75мг
	упаковка
	5

	19.
	Гриппферон капли назальные 10т.МЕ/мл
	флакон
	10

	20.
	Дротаверин N50 таблетки 40мг,
	упаковка
	20

	21.
	Кеторол таблетки 10мг № 20
	упаковка
	20

	22.
	Но-шпа N100 таблетки 40мг
	упаковка
	10

	23.
	Панкреатин,N50,таблетки 2.8+3+0.18т.
	упаковка
	30

	24.
	Уголь активированный,N10,таб,блетки 250мг
	упаковка
	50

	25.
	Фестал драже №100
	упаковка
	2

	26.
	Хлоргексидин
	флакон
	100

	27.
	Перекись водорода
	флакон
	100

	28.
	Средство дезинфицирующее для поверхностей
	упаковка
	8

	6. Топливо

	1.
	Бензин АИ-92
	т
	1

	2.
	Дизельное топливо
	т
	2

	7. Аварийно-спасательный инструмент и средства связи

	1.
	Автомобильный громкоговоритель
	комплект
	1

	2.
	Веревка
	бух.
	1

	3.
	Лестницы спасательные ЛВС-20
	шт.
	2

	4.
	Ломы
	шт.
	5

	5.
	Лопаты
	шт.
	20

	6.
	Радиостанции УКВ автомобильные
	комплект
	2

	7.
	Радиостанции УКВ переносные
	комплект
	10

	8.
	Радиотелефон спутниковый
	комплект
	1

	9.
	Фонари
	шт.
	10

	8. Имущество для тушения лесных и тундровых пожаров

	1.
	Бензопилы
	шт.
	4

	2.
	Воздуходувы
	шт.
	2

	3.
	Запасные цепи на бензопилы
	шт.
	2

	4.
	Мотопомпы  пожарные
	шт.
	2

	5.
	Рукава пожарные
	комплект
	2

	6.
	Ранцевые опрыскиватели (РЛО)
	шт.
	40

	7.
	Шланг спиральновитой НВС-50
	м
	10

	8.
	Торфяные стволы
	шт.
	3

	9. Имущество радиационной, химической и биологической, бактерицидной защиты

	1.
	Войсковые приборы химической разведки ВПХР
	шт.
	1

	2.
	Дозиметр ДБГ-06Т
	шт.
	1

	3.
	Дозиметр ДТ- 07 «Дрозд»
	шт.
	1

	4.
	Дополнительные патроны ДПГ-3 к фильтрующим противогазам (в комплекте с гофротрубкой)
	шт.
	60

	5.
	Костюмы защитные Л-1
	комплект
	5

	6.
	Противогазы ГП-7 (или аналог)
	шт.
	60

	7.
	Респираторы Р-2 (У-2К)
	шт.
	100

	8.
	Костюмы, комплекты, халаты защитные
	шт.
	15

	9.
	Костюмы/плащи  водонепроницаемые для проведения дезинфекции
	шт.
	10

	10.
	Очки/щитки защитные
	шт.
	30

	11.
	Облучатель- рециркулятор воздуха бактерицидный
	шт.
	4

	10. Имущество для обеспечения общественной безопасности

	12.
	Металлодетектор арочный
	шт.
	1

	13.
	Металлодетектор ручной
	шт.
	1